DR. BALTHASAR

SE. T. COL. D. & L. P. IMPERIALIS  
SCHOLAE THEOLOGICAE & COLLEGIUM WILHELMI

IN THEOPHILUM DE MUDICANO  
MAGISTRI REGNI RHEINLANDI

DE THEOPHILUM DE MUDICANO  
MAGISTRI REGNI RHEINLANDI

M. THOMAS  
MAGISTRI REGNI RHEINLANDI

IN THEOPHILUM DE MUDICANO  
MAGISTRI REGNI RHEINLANDI

THEOPHILUM DE MUDICANO  
MAGISTRI REGNI RHEINLANDI

**Q**uam animo semper volvi, & retinui beneficiorum Vestrorum memoriam, eam testatam VOBIS ut facere possem dudum in Votis fuit. Cum enim intelligerem, grates me debitas frustra meditari, nec fieri posse, ut tanto me ære exsolvam, quin plus semper VOBIS debeam; anhelabat utiq; animus, ut aliquã saltim ratione palam facerem grati erga VOS adfectus conatum. Nata est ex re occasio, cum hoc qualecunq; specimen Theologicum publicæ Eruditorum <sup>συζητησά</sup> exposui, eique, ut splendorem, quem ex se nullum habet, mutuarer, VESTRA præscripsi NOMINA. Crescit sanè hoc ipso apud VOS nomen meum, haud expungitur; malui tamen novum contrahendo, profiteri vetus, quàm nullum omninò grati animi edere indicium. Frustra sim, si hîc memorare velim quot quantisque nominibus VOBIS sim devinctus, neque enim iis enumerandis vel pagellarum angustia vel ingenii sterilis tenuitas par erit; accedit quod

A 2 be-

benefici esse Ipsi, quàm dici mavultis: paucis ta-  
men multa complecti potero si PRÆCEPTO-  
RIS alterum, alterum PARENTIS in me ani-  
mum gessisse ex re & vero dixero. Enimverò si  
ortus cuncta suos repetunt, cui potius hic debeat-  
ur ingenii foetus, quàm qui foecundum illud  
doctrinæ culturâ reddidit? Et si PARENTIBUS  
omnia debentur, Pater autem non minus est qui  
affectu, quàm qui naturâ talis, clarum opinor  
est, quo ad VOS jure hoc, quicquid est, pertineat?  
Suscipite igitur, quod VESTRUM est, PATRO-  
NI OPTIMI, eo, quo me ipsum dignati estis, af-  
fectu, hoc est benivolo & favente, & si non est  
me letema hoc Tantis Viris dignum, tale esse ex-  
istimate, quale à me proficisci potuit; neq; enim  
omnes hecatombis, sed plures farre pio litant &  
saliente micâ. Sufficiat mihi observantiam er-  
ga VOS debitam publicè professum esse: VE-  
STRA in me merita DEO curæ erunt, quem ar-  
dentibus semper votis precor, ut Ecclesiæ, Rei-  
publicæ & Literariæ meis denique mihi que diu  
VOS servet: Valet VIRI SUMMI, & fa-  
vorem in me pristinum porrò servate.

I. N. D. N. J. C.  
DISSERTATIO THEOLOGICA  
*De*  
BIS-MORTUIS.

§. 1.

Um in re omni cognoscendâ primò necessaria sit terminorum, quibus utimur, explicatio; inde & nos, ut commodius, DEO juvante, progrediamur in materia proposita, terminum primum Bis-Mortuorum explicabimus, & ab æquivocationibus, quibus tenetur, liberabimus. Mors enim & Mortuus & Civiliter dicuntur & Theologicè, ut ita loquar, & Physicè.

§. 2. De acceptione vocis Mortui Civili sive Juridica prolixius actum ab Adriano Bejero, J. U. D. in *problem. Jurid. de Resurrect. Mortuorum edit. Jena Anno 1665.* Hæc autem acceptio hujus loci non est; sicut nec altera, quâ in Scriptura S. variè accipitur vox Mortis. Dicuntur enim ibi (1.) *Mortui Spiritualiter*, qui per peccatum animam à DEO, qui est anima & vita animæ separaverunt. Ephes. 2, 1. & ad Coloff. 2, 13. (2.) *Mortui peccato, mundo, legi, vel ceremoniis Legalibus*, qui ab iis abstinere, aut iis non sunt amplius obnoxii. Rom. 6, 2. 6. 11, 12. Col. 3, 3. 1. Petr. 2, 24. & Gal. 2, 19. Col. 2, 20. Gal. 6, 14. (3.) *Mortui morte afflictionis*, quam significationem in 1. Sam. 25, 37.

locum habere notat Maimonides in More Nevochim, part. 1. c. 42. cum dicitur Nabalis cor emortuum in interioribus ejus. (4.) dicuntur etiam in Scripturis *Mortui morte secundâ seu aterna*, qui damnationi æternæ traditi sunt aut adjudicati. Joh. 6, 50. 8, 51. & 11, 26. Apoc. 2, 11. & 20, 14.

§. 3. Nos missis hisce, quæ ad scopum præsentem non faciunt, mortis significationibus intelligimus *bis mortuos morte physicâ sive naturali*, quæ consistit in separatione animæ à corpore, quæque tanquam *ἀψώνιον τῆς ἀμαρτίας* peccatoribus omnibus, adeoque omnibus hominibus naturaliter & ordinariè sustinenda est semel, ut dicitur Hebr. 9, 27. Hanc qui iteratâ vice degustarunt, nobis venient considerandi, & ita quidem, ut ostendamus (1.) dari tales aliquos, qui, resuscitati ex mortuis postliminè vitâ defuncti sunt: (2.) eosdem describamus & à falsis & fictitiis separemus (3.) in statum animarum, qualis inter separationis & Reduntionis tempus fuerit, inquiramus. DEUS annue cœptis!

§. 4. Et quidem dari Bis-Mortuos dubitari forte posset propter locum modò allegatum, nempe Hebr. 9, 27. ubi dicitur *ἀπαξ δόκνῆσθαι τοῖς ἀνθρώποις ἀποθανεῖν*, quod cum certissimum & Spiritus S. effatum sit, prætereaque in Scriptura S. de iterata talium morte expressis verbis mentio non sit facta, quibusdam placuit, istos non mortuos denuo, sed vivos deinde in cœlum translatos ad instar Henochi & Eliæ, teste Gerharo in *L. de Morte* §. 68. Accesfit quod visus sit eorum sententiæ favere Apostolus Rom. 6, v. 7. scribens: *ὁ ἀποθανὼν δεδικαίωται ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας. Mortuus justificatus est à peccato*. Si itaque mortui illi semel justificati fuere à peccato, divinæ justitiæ non videretur congruum, eos stipendium peccati iteratò accepisse.

§. 5. Vc-

§. 5. Verum quemadmodum locus prior in Epist. ad Hebr. de ordinaria naturæ lege loquitur, ita casus miraculosos & extraordinarios non excludit. Alioqui enim nec credibile esset, Enochum & Eliam moriendi necessitati subtractos, & vivos in cœlum receptos fuisse, nec stare illud Apostoli posset, quod 1. ad Cor. 15, 51. scribit: illos, qui adventum Christi ad iudicium extremum superstites videbunt, non morituros sed immutandos esse. Quod ad scripturæ silentium attinet, nos eodem & potiori forte jure illud pro nobis allegamus; neque enim videtur Spiritus S. taciturnus fuisse rem tam insignem & miraculosam, si id contigisset, ut resuscitati illi vivi in cœlum fuissent translati. Alterius, quod allegavimus dicti, sensum capiendum esse non de physice mortuis, sed mortuis spiritualiter peccato per baptismum ostendit *Excell. Dn. Praeses in dissert. adv. Anon. de statu, loco & vita Anim. separ. p. 161.* & licet dici possit, videri injustum stipendium peccati eidem homini bis reddi, respondeamus tamen cum *Gerhardo loc. cit.* mortuos illos esse primo non ad solvendum naturæ debitum, neque adeo recepisse peccati stipendium, sed mortem sustinuisse pro liberrima DEI potestate & dispensatione, ut Christo & Sanctis occasio daretur manifestandi gloriam DEI, quod & ipse Christus innuit Joh. 11. v. 4.

§. 6. Porro si scopum miraculorum horum spectemus, & cur à Sanctis & Christo in vitam hanc reducti fuerint mortui quidam, non alium inveniemus fuisse, quàm ut piorum vel agnatorum vel clientum desiderio satisfaceret, qui procul dubio suos non ad vitam immortalem resuscitari petierunt, de qua alioqui in fide suis certi erant, sed ut iisdem in vita adhuc præsentis frui & gaudere possent. Unde & ipsi tales resuscitati cæteras  
dein-

deinceps mortalium actiones obiere manducando, bibendo &c. non dispensativè, quod Christus ipse fecit post resurrectionem suam ex mortuis, sed ut naturæ necessitati satisfacerent: quod colligere est ex historia Lazari & filia Jairi. Adde quod Epiphanius tradat Lazarum triginta annos, postquam resuscitatus erat, vixisse, & Quadratus affirmet, quosdam à Christo resuscitados ad suam usque ætatem supervixisse. (cir. Osiandro Hist. Eccl. Cent. 2. Lib. I. cap. IV.) Hi sane tam illustrem eorum vitæ exordium non videntur prætermisuri fuisse, si is unquam contigisset. Sequimur itaque nos communiorem sententiam, quâ statuitur: Resuscitados à Christo & Apostolis in N. T. à Prophetis autem in V. T. iterum obiisse.

§. 7. Patet inde quinam sint, de quibus dicturi sumus, bis Mortui, tales nempe, qui vita physicè semel verè defuncti, postea verò miraculosè & virtute divinâ in vitam revocati temporis successu morte rursus vel naturali vel violentâ obierunt.

§. 8. Quinam autem & quot fuerint tales haud facile dixeris: sunt enim quos pro talibus venditavit vel rerum naturalium ignorantia, vel Dæmonis impostura, inter Gentiles partim, partim inter Pontificios, vel etiam prava Scripturæ S. interpretatio. Ne quid dicamus de illis qui bis aut pluries mortui dici possunt *κτ' ἄλλοτερον* per eas quas §. 2. adduximus mortis Homonymias. Quo referenda etiam est Tumuli Infantilis Inscriptio apud *Pontanum Lib. II. Tumul.* ubi Infans bis-mortuus & nunquam natus dicitur:

*Mortuus ipse bis, at nunquam editus, inferor urnæ;*

*Nam semel, extinctâ matre, quidem morior:*

*Mox, utero matris casso, divellor & infans*

*Rursum oboeo, infelix nomine quod carco.*

§. 9. Di-

§. 9. Diximus haberi nonnullos pro bis-Mortuis propter rerum naturalium ignorantiam: sunt tales qui diuturnâ laborantes *λειποθυμία* idèò habentur pro mortuis, quod anima operationes suas ad tempus non exerat, cum intereà anima ipsa non sit à corpore soluta, sed quoad actus externos vel morbi vel quacunq̄ue violentia alia impedita. Huc referrî potest Dæmoniacus à Christo sanatus, Marc. 9, 25. 26. qui raptatus à spiritu immundo, hospitium verus agrè relinquire, à miraculi spectatori- bus habitus est pro mortuo tantisper, donec errorem, Christus ipse refutavit. Habentur exempla non planè ab- similia passim apud Historicos profanos, & celebre est in- primis illud de Muliere quâdam Colonienſi apud *Mersa- um in Catalogo Episcoporum Colonienſium* (cit. *Kornm. de Mirac. Mort. part. II. cap. XVI.*) quæ pro mortua habita & sepulta quoque, in sepulchro demum mori necesse habu- issent, nisi furaci vespillonis avaritia, DEO rem pessimam ad bonum finem dirigente, liberata fuisset à mortis peri- culo præsentissimo. Nec minus memorabile est exem- plum mulieris alterius Anglicanæ, cui, cum laqueo gula- putaretur fracta, inventa est posthæc viva, Medicorum- que ope sanitati pristinæ integrè restituta est, quod pec- u- liaris eâ de re editus testatur libellus. Plura ejusmodi in diuturna *λειποθυμία* constitutorum, atque ita pro mortuis falso habitorum exempla passim apud Historicos partim, partim apud Medicorum filios invenias licet. Verùm hos, cum *λεγομένως* tantùm & *Φανομένως* sint mortui, ad præsentationem non spectare facilè quisvis videt.